
 

重庆钰雯桶业开发有限公司 

年加工 3000万件表面处理项目 
 

 

环境影响报告书 

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中机中联工程有限公司 

二〇一六年一月 

 



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                 中 机 中 联 工 程 有 限 公 司           - II - 

目  录 

 

前  言 ..................................................................................................................................... 1 
[...]
2.11  项目实施进度 

2015年 12月开工建设，2016年 12月建成，2017年 3月正式生产。 

2.12  工作制度、年时基数及人员配置 

工作制度：二班制，每天 16小时，一年 300天。设备年时基数 4200小时，锅炉

房年时基数 3600小时，工人年时基数 2400小时。 

人员配置 120人，其中工程技术人员 15人、管理人员 5人、生产工人 100人。 

2.13  资金来源及筹措 

拟建项目建设投资为 2300万元，其中 1300万为业主自有，1000万为银行贷款。 

2.14 长寿晏家表面处理园情况介绍 

2.14.1  园区建设背景及前期变更情况 

根据重庆市晏家工业园区规划，并按照重庆市政府《关于印发重庆市电镀行业整

顿工作实施方案的通知》(渝办发[2006]126号) 的要求。重庆市晏家工业园区建设发展



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                 中 机 中 联 工 程 有 限 公 司           - 31 - 

有限公司在晏家工业园内规划了一个表面处理集中加工区。该表面处理工业园位于晏

家工业园区原综合产业区，规划占地面积约 300亩，拟入驻企业 15家，总投资约 3.5

亿元，年表面处理面积约 1200 万 m2。该表面园进行了环境影响评价工作，并获得了

环保批准，批准文号：渝（市）环准【2007】095号。 

2008年结合邻近区域现有产业、企业布局实际，晏家工业园区规划进行了相应调

整，调整后整个晏家工业园将产业定位为金属结构制造（螺纹钢、钢筋网、合金钢）、

玻璃纤维及制品制造、交通运输设备制造业（汽车、摩托车零部件）及电子元件、电

子器件制造，并兼顾相关的上下游产业和配套产业（如包装印刷）的发展；限制并逐

步淘汰园区现有精细化工、食品加工、制药产业，取消生物制药产业。同时，将原产

业布局“五区”调整为“六区”：I区即原材料加工区，II区即原综合加工区，III区即

原配套服务区，IV区即原高新建材区，V区即原机械加工区的一部分，VI区即原机械

加工区的剩余部分，而“一带”（绿化景观带）和“一中心”（行政管理中心）维持不

变。该园区（产业规划调整）环境影响评价得到了重庆市环境保护局渝环函[2008]473

号文的批准。 

调整后位于金属结构制造产业区内的晏家表面处理工业园与金属结构制造业配套

性和上下游产业链关系不强且与渝府发〔2008〕101号文不符。《重庆市晏家园区（产

业规划调整）环境影响报告书》对表面处理工业园的选址提出了要求：将晏家表面处

理（电镀）工业园（位于 A区，目前正在建设）调整到 B区，以便与电子元件、电子

器件产业及交通运输设备制造业形成产业配套，缩短配套产品加工的运输距离。 

为此，重庆市晏家工业园区建设发展有限公司拟规划将表面处理工业园原项目地

址（晏家工业园 D3 地块）调整到新址（晏家工业园 F7-2、F8、F9 地块），调整后规

划用地面积增至 414.93亩，总投资约 4.2亿元，年表面处理面积为 1200万 m2，产业

定位不变，电镀种类不变（包括镀铬、镀镍、镀锌以及镀铜）。 

由于表面处理工业园用地的调整变化，园区委托环评单位进行了补充环境影响评

价工作，并形成了《重庆市晏家表面处理工业园地址变更环境影响补充报告》。重庆市

环保局组织专家进行了评审并审批通过，批准文号：渝环函[2009]410号。 

2.14.2  晏家表面处理园基本情况 

⑴  建设地点：重庆市晏家工业园区 A组团 IV区（晏家工业园 F7-2、F8、F9地



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                 中 机 中 联 工 程 有 限 公 司           - 32 - 

块），园区在晏家工业园区位置见附图 2。 

⑵  规划用地：414.93亩(27.7公顷) 

⑶  规划电镀面积：1200万平方米 

⑷  总投资：4.2亿元 

⑸  规划镀种：锌、铜、镍、铬；镀锌占总电镀面积的 62.5％，镀铜占 6.25％，

镀镍占 6.25％，镀铬占 25％。 

⑹  开发建设基本内容：包括园区道路、给排水、供配电、通讯、污水处理系统

等基础设施和其它公用工程和配套工程。 

⑺  产业定位：晏家表面处理工业园区在引资中应严把电镀企业入口关，引进生

产工艺先进、产出量高且具有一定规模(年镀件面积 10万平方米以上)的企业，禁止工

艺落后、投资小的手工类作坊的小规模企业进入，入园电镀企业清洁生产水平总体达

到二级。新入住的金属表面处理企业应统一在晏家表面处理工业内发展，高起点规划

建设成技术领先、设备先进、环保一流，集约经营管理，以电镀为主要工艺的表面处

理加工协作服务中心。 

⑻  入园条件： 

①  产品和产业类型必须是符合国家产业政策，重庆市电镀行业发展规划，具有

良好市场前景。 

②  应当采用国际、国内先进的工艺技术、工艺装备和清洁生产技术。入园电镀

企业清洁生产水平总体达到电镀行业清洁生产标准二级，电镀工业企业年镀件面积 10

万平方米以上。 

③  入园项目应于表面处理工业园产业定位相符合，只允许进入与表面处理相关

的行业，禁止化工、建材等行业的进入。 

④  表面处理工业园内的电镀生产企业只能进行镀锌、镀铬、镀镍、镀铜四种类

型的电镀生产；禁止引入含氰电镀、高六价铬钝化工艺、电镀锡铅合金工艺等高污染

工艺。 

⑤  生产过程中完全采用清洁能源，如电、天然气等，以减少污染物排放。 



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                 中 机 中 联 工 程 有 限 公 司           - 33 - 

2.14.3  园区环保设施情况介绍 

园区内各企业生产所需配套的废气治理设施、固废临时储存设施以及噪声防治措

施是根据入园各工业企业实际生产情况设置，由各企业自己承担建设。园区只是建设

集中生产废水处理站和配套污水收集管网，集中对园区生产废水处理并承担园区污水

处理站的运营管理。 

由于之前表面处理园废水处理站出水水质中 COD及氨氮、总氮、总磷等污染物不

能稳定达《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准，按照重庆市环保局环评

处与建管处要求并结合《重庆市环境保护局关于晏家表面处理工业园生产废水治理项

目试生产延期的函》（渝环建函【2012】170 号），园区进行了污水处理站成改，整改

后的表面处理园废水处理站具体如下。 

⑴  园区污水收集 

园区排水体制采用雨、污分流制，雨水就近沿雨水管排入晏家河。生产废水按照

废水性质分 4类收集，分别为含铬废水管、含镍废水管、含锌铜废水管、酸碱综合生

产废水管。目前园区管网埋地未可视化，正在进行可视化改造设计招标，预计年内进

入施工。 

⑵园区污水处理站 

综合废水增设生化处理工艺，处理园区生活污水。园区污水处理站增设独立应急

池，污泥分类处理，表面处理工业园生产污水经园区废水处理站处理达《电镀污染物

排放标准》表 2，经管网排入晏家河。 

2015年 3月，园区电镀废水处理站运行正常并完成了竣工环境保护验收监测，根

据《重庆市晏家表面处理工业园生产废水治理项目（第一阶段）数据报告》（渝市环验

[2014]YS141号），园区电镀废水处理站排口 pH值位于 6~9范围内，COD的最大日均排

放浓度 65.3mg/L、TP的最大日均排放浓度 0.455 mg/L、总锌的最大日均排放浓度 0.314 

mg/L、总镍最大日均排放浓度 0.024 mg/L，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2中新建企业水污染物排放限值要求。 

改造后的废水处理站工艺流程如下： 



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                 中 机 中 联 工 程 有 限 公 司           - 34 - 

综合废水 综合调节池 提升泵 碱反应池 沉淀池

含铬废水 含铬废水调节池 提升泵
还原

反应池
沉淀设备酸反应池

含镍废水 含镍废水调节池 提升泵 碱反应池

污泥

污泥池

污泥池泥饼外运 隔膜泵板框脱水机

污泥

滤液

泥饼外运 隔膜泵板框脱水机
滤液

PAC反应池 PAM反应池

碱反应池
PAM
反应池

PAC反应池 PAM反应池 沉淀设备

污泥池泥饼外运 隔膜泵板框脱水机

污泥

滤液

1#终调池

酸化池 微电解系统 水解酸化池

缺氧池

接触氧化池

MBR池

提升泵

清水池

过滤罐

排放口

达标排放

pH终调池

清水池

锌铜废水 锌铜废水调节池 提升泵 碱反应池 PAC反应池 PAM反应池 沉淀设备

污泥池泥饼外运 隔膜泵板框脱水机

污泥

滤液

回用

水池
暂未投用

生活废水 格栅集水井 生活污水调节池



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                  中 机 中 联 工 程 有 限 公 司            35 - 

废水处理站各类废水设计规模：①含铬废水：35m3/h（即 750m3/d）；②含镍废水：

35m3/h（即 750m3/d）；③综合废水：145m3/h（即 3400m3/d）；④含铜锌废水：46m3/h（即

1100m3/d）；⑤生化段：200m3/h（即 4600m3/d）。 

⑶ 污水处理厂进水水质要求 

根据园区相关设计资料及相关运行经验，园区污水处理站进水及出水水质指标如下

表所示。 

表 2-10              生产废水处理站进出水水质指标  mg/L 
污染因子 

废水种类 
pH COD SS 石油类 总镍 总铜 总锌 总铬 六价

铬 

进

水

水

质 

酸碱综合 
废水 

3.5~6 300 100 30 / / / / / 

含镍废水 3~4 300 250 / 130 / / / / 

含铬废水 2~4 300 250 / / / / 160 130 

含锌铜废水 4~5 300 250 / / 60 60 / / 

出水水质 6~9 80 50 3.0 0.2 1.0 0.5 1.5 0.5 

 

⑷ 执行的污水排放标准 

晏家表面处理园生产废水执行《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)表 2标准。 

⑸ 园区排放的污染物排放总量 

根据《重庆市晏家表面处理工业园地址变更环境影响补充报告》及渝环函[2009]410

号文可知道园区污染物排放总量如下表所示。 

表 2-11                    园区污染物排放总量  t/a 

 COD SS 石油类 总锌 总铜 总镍 总铬 六价铬 

总量 143.47 100.43 3.09 1.366 0.092 0.088 0.338 0.112 

2.14.4  晏家表面处理园入驻企业情况介绍 

目前，晏家表面处理园入园企业已基本确定，大部分入园项目正在进行前期设计，

还没有开始建设施工。入园企业统计详见表 2-12。 

 
 
 
 
 
 



重庆钰雯桶业开发有限公司年加工 3000万件表面处理项目环境影响报告书 

                  中 机 中 联 工 程 有 限 公 司            36 - 

表 2-12              晏家表面处理园入园企业统计 
序号 企业名称 生产内容 建设情况 

1 重庆精恒金属表

面处理有限公司 电镀加工，镀种及面积未定 前期设计 

3 

重庆晏家电镀有

限公司（一期） 

汽车、摩托车后视镜等制品表面处理加工，年电镀总面积

15.8 万 m2其中镀锌面积 6.8 万 m2/a，镀镍铬面积 9.0 万
m2/a，电泳总面积 30万 m2/a。 

已通过 验

收 

重庆晏家电镀有

限公司（二期） 
镀锌线 2条，锌镍合金线 2条，塑料镀装饰铬线 1条，共
100万 m2 正在环评 

4 

重庆鸿聚福工贸

有限公司（一期） 
电镀，镀种为镀锌 1条（7.5万 m2）、镀装饰铬 1条（9.0
万 m2） 正在生产 

重庆鸿聚福工贸

有限公司（二期） 镀种为镀锌 4条（37万 m2）、镀装饰铬 2条（18万 m2） 正在生产 

重庆鸿聚福工贸

有限公司（三期） 镀种为镀锌 5条（40）、镀铬 3条（23.5万 m2） 经委备案 

5 重庆业康金属表

面热处理 

热浸锌、灯杆、铁塔，包括热浸锌 1条、喷塑 1条，机加
1条等，总浸锌业务钢铁制件量达 30000吨/年，总喷塑业
务钢铁制件量达 7500吨/年 

已通过 环

评，目前在

试生产 

6 重庆小康电镀项

目 

电镀加工，镀种包括镀镍铬 3条（35.6万 m2）、镀装饰铬

5条（71.97万 m2）、镀硬铬 5条（60.4万 m2）、镀锌 1条
（3.38万 m2）、镀锌镍 1条（1.8万 m2）五个种类，总的

电镀面积为 173.15万平方米 

已通过 验

收 

7 重庆宜高塑胶有

限公司 

注塑、冲压；塑料电镀 4条（涉镍、铜、铬，28万 m2）、

五金电镀 1 条（涉镍、铜、铬，2 万 m2），年电镀 30 万
m2 

正在生产 

8 重庆豪淋机械制

造有限公司 

五金件（螺丝、钢钉、各类汽摩配件）的表面镀锌、镀装

饰铬生产；一期电镀锌 4条（13.4万 m2）、电镀装饰铬 2
条（6.3万 m2）；二期电镀 8条（26.6万 m2），电镀装饰铬

8条（25.7万 m2） 

正在生产 

9 
重庆奈福斯金属

表面处理有限公

司 
镀锌线 2条（26.04万 m2）、镍铬线 1条（8.1万 m2） 正在环评 

10 
重庆瀚海机械制

造有限公司新建

电镀生产线项目 

总电镀面积约 41 万 m
2
/a（其中四条装饰铬生产线镀种为

铜镍铬电镀，一条铝合金阳极氧化生产线） 